
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 19/06/2008
 

 
ASL BR BRINDISI
 
Nomina del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Locale BR di Brindisi.
 
 
Il giorno 12 maggio 2008 presso la sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR di Brindisi, sita in Brindisi alla
Via Napoli n.8;
 
IL DIRETTORE GENERALE
DR. RODOLFO ROLLO,
 
- nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 723 del 9 maggio 2008, insediatosi
nelle sue funzioni a far data dal 12 maggio 2008;
 
- Assistito dal Segretario redigente Dr. Andrea CHIARI;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 9 maggio 2008 con la quale il Dr. Rodolfo
ROLLO è stato nominato, ai sensi dell'articolo 3 bis del D.L.gs. n.502/92 e successive modificazioni ed
integrazioni (s.m.i.), Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale BR di Brindisi (da ora più
brevemente A.S.L. BR di Brindisi);
 
- DATO ATTO che l'insediamento nelle funzioni di Direttore Generale dell'A.S.L. BR di Brindisi è
avvenuto in data 12 maggio 2008;
 
- VISTO l'articolo 3 comma I quater e comma I quinquies del D.Lgs n.502/92 e s.m.i., nel quale è
previsto che il Direttore Generale sia coadiuvato, nell'esercizio delle sue funzioni, dal Direttore
Amministrativo, nominato dallo stesso Direttore Generale, il quale partecipa alla direzione dell'Azienda
assumendo responsabilità diretta per le funzioni attribuite alla sua competenza e concorrendo, con la
formulazione di proposte e pareri, alla formazione delle decisioni della direzione generale;
 
- VISTO inoltre l'articolo 3 comma VIII del citato D.Lgs n.502/92 e successive modificazioni ed
integrazioni che stabilisce i requisiti per la nomina a Direttore Amministrativo prevedendo che "Il
Direttore Amministrativo è un laureato in discipline giuridiche o economiche che non abbia compiuto il
sessantacinquesimo anno d'età e che abbia svolto per almeno cinque anni una qualificata attività di
direzione tecnica o amministrativa in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande
dimensione. Il Direttore Amministrativo dirige i servizi amministrativi
 
- RICHIAMATO, a tale proposito, anche l'articolo 18 della l.r. 28.12.1994 n.36 recante "Norme e principi
per il riordino del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992

1



n.502"
 
- VISTO infine l'articolo 3 bis del D.Lgs n. 502/92 che detta la disciplina del rapporto di lavoro del
Direttore Amministrativo;
 
- VEDUTO che, a seguito dell'insediamento del Direttore Generale dell'A.S.L. BR di Brindisi, si rende ora
necessario procedere alla nomina del Direttore Amministrativo,
 
- RITENUTO di dover individuare nel dr. Alfredo RAMPINO, nato a Trepuzzi (LE) il 30.8.1949, il
funzionario in grado di assicurare, nella maniera ritenuta più soddisfacente da parte di questa Direzione
Generale, la funzione di Direttore Amministrativo dell'A.S.L. BR di Brindisi;
 
- ESAMINATO, a tale proposito, il curriculum formativo e professionale del Dr. Alfredo RAMPINO,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
 
- VEDUTO che il Dr. Alfredo RAMPINO risulta inserito nell'albo regionale degli aspiranti alla nomina di
Direttore Amministrativo di cui all'articolo 9 della Legge regionale 3.8.2006 n. 26;
 
- ACCERTATO altresì che il Dr. Alfredo RAMPINO:
- è nato il 30 agosto 1949, ha svolto, da ben oltre un quinquennio, significative funzioni di direzione
amministrativo-gestionale di enti del Servizio Sanitario Nazionale, ricopre già, dal 3.10.2005, l'incarico di
Direttore Amministrativo di quest'Azienda Sanitaria, per essere stato nominato tale dal precedente
Direttore Generale dell'A.S.L. BR di Brindisi;
 
- RITENUTO, inoltre, di dover ulteriormente precisare, con riferimento alla scelta operata, che il Dr.
Alfredo RAMPINO è in possesso di elevata e specifica esperienza dirigenziale nel settore della sanità in
quanto:
 
- ha conseguito il diploma di perfezionamento di general management in sanità - CO.GE.M.SAN. -
presso l'Università Bocconi di Milano ed ha frequentato, sempre presso la medesima università, il Corso
Avanzato di general management in sanità (2° anno del corso CO.GE.M.SAN.),
 
- ha svolto funzioni di Presidente del Comitato di Gestione e successivamente di Amministratore e
Commissario Straordinario dell'USL LE/2 di Campi Salentina dal 19.10.1987 al 10.1.1995,
successivamente dal 20.11.1995 al 30.8.2002 è stato Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera "Vito
FAZZI" di Lecce e, dal 2.9.2002 al 2.10.2005, Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per l'Ambiente
(A.R.P.A.); TENUTO PRESENTE che il D.Lgs n.502/92 e s.m.i., nonché la l.r. n.36/94, nel disciplinare la
nomina del Direttore Amministrativo, lasciano al Direttore Generale ampio margine di discrezionalità,
stante il carattere fiduciario del rapporto che lega l'organo di amministrazione attiva ai suoi più stretti
collaboratori, fermo restando l'obbligo di adottare un provvedimento motivato;
 
- RITENUTO, conclusivamente, di poter nominare il Dr. Alfredo RAMPINO quale Direttore
Amministrativo dell'A.S.L. BR di Brindisi;
 
DELIBERA
 
1. di nominare, per tutto quanto esposto nelle premesse del presente atto, il Dr. Alfredo RAMPINO quale
Direttore Amministrativo dell'A.S.L. BR di Brindisi;
 

2



2. di stabilire che la suddetta nomina, anche in considerazione dell'urgenza di garantire la continuità
dell'azione amministrativa di quest'Azienda Sanitaria e consentire al Direttore Generale di operare nella
pienezza delle sue funzioni, ha decorrenza immediata;
 
3. di precisare, ai sensi dell'articolo 3 bis comma 8 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., che la nomina del Dr.
Alfredo RAMPINO quale Direttore Amministrativo dell'A.S.L. BR di Brindisi avrà durata triennale;
 
4. di riservarsi, con successivo atto deliberativo, l'approvazione dello schema di contratto di diritto
privato, da stipularsi con il Dr. Alfredo RAMPINO, con il quale dovrà essere regolamentata la disciplina
economica e giuridica del rapporto di lavoro con il predetto dirigente; 5. di dichiarare che il presente
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134
comma 5 del D.Lgs 267/2000 stante l'urgenza di procedere alla nomina del nuovo Direttore
Amministrativo e consentire pertanto alla Direzione Aziendale di poter entrare nella pienezza delle sue
funzioni anche ai sensi di quanto previsto dall'articolo 3 comma 1 quinquies del D.L.gs. n. 502/92 e
s.m.i.
 
IL SEGRETARIO REDIGENTE
dottor Andrea CHIARI
 
IL DIRETTORE GENERALE
dottor Rodolfo ROLLO

3


